дело № 5-47-123 /2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 апреля 2019 года

         г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым Сергиенко И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Синицыной Е. А. /изъято/, привлекаемой к административной ответственности  по ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:

 Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/  от 26 февраля 2019 года Синицына Е.А. 26.02.2019 года в 16 часов 45 минут по /изъято/ в помещении кафетерия «/изъято/» реализовала несовершеннолетнему /изъято/ года рождения пиво «/изъято/» объемом 0,5 литра с содержанием этилового спирта 4,4% в объеме готовой продукции.

В судебном заседании Синицына Е.А. вину признал полностью, с протоколом согласилась.
  Выслушав Синицыну Е.А., исследовав материалы дела, судья приходит к следующим выводам.

  Согласно ч. 2.1. ст. 14.16 КоАП РФ розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на должностных лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

       В соответствии со ст. 26.1, 26.11 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению наличие события административного правонарушения, лицо, совершившие противоправное действие, виновность лица в совершении административного правонарушения.
       Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.
        Кроме признания вины Синицыной Е.А., ее  вина в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от 26.02.2019 года;
- рапортом  инспектора ПДН ОП №1 УМВД России по г. Керчи от 26.02.2019 года;

- письменными объяснениями Синицыной Е.А. от 26.02.2019 года;

- письменными объяснениями /изъято/  от 26.02.2019 года;

- копией паспорта /изъято/, из которой усматривается дата его рождения как /изъято/ год;

- фотоматериалом;

- письменными объяснениями /изъято/ от 26.02.2019 года;
- протоколом осмотра места происшествия от 26.02.2019 года;

Установлено, что Синицына Е.А. 26 февраля 2019 года в 16 часов 45 минут по /изъято/ в помещении кафетерия «/изъято/» реализовала несовершеннолетнему /изъято/ года рождения пиво «/изъято/» объемом 0,5 литра с содержанием этилового спирта 4,4% в объеме готовой продукции.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Синицыной Е.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1. ст. 14.16 КоАП РФ.
Действия Синицыной Е.А. мировой судья квалифицирует по ч. 2.1. ст. 14.16 КоАП РФ  как розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния,
При назначении Синицыной Е.А. наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.

В качестве смягчающего вину обстоятельства суд учитывает признание Синицыной Е.А. своей вины.

Отягчающих вину обстоятельств не установлено.

Учитывая указанные обстоятельства, мировой судья считает необходимым назначить Синицыной Е.А. административное наказание в виде штрафа в пределах санкции ч. 2.1. ст. 14.16 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.5, 4.1-4.3, 23.1, 29.10 КоАП РФ, судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Синицыну Е.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1. ст. 14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Синицыну Е. А. подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Вещественные доказательства: пиво «/изъято/» в стеклянной бутылке, объемом 0,5 литра с содержанием этилового спирта 4,4% в объеме готовой продукции, упакованное в полиэтиленовый пакет, прошито нитью и опечатана печатью для пакетов № 2 отдела полиции № 1 УМВД РФ по г. Керчи, изъятое 26.02.2019 года, переданное на ответственное хранение /изъято/– оставить по принадлежности /изъято/.

В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа: идентификатор 18880391190001184420, наименование получателя платежа УФК по Республике Крым УМВД РФ по г. Керчи л/с 04751А92530, КПП 911101001, ИНН 9111000242, Код ОКТМО 35715000, номер счета получателя платежа 40101810335100010001 в отделение по РК Центрального банка РФ, БИК 043510001, КБК 18811608010016000140.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1.ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья
И.Ю. Сергиенко